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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu střídavé péče u dětí s poruchou autistického spektra. Jde o

problematiku, která je nejen v českém, ale i v zahraničním prostředí velmi málo probádána, a

tato práce si proto klade za cíl vytvořit první komplexnější český materiál s daným

zaměřením. Literárně přehledová část textu se zpočátku věnuje současnému pohledu na

autismus a také psychosociálním dopadům daného postižení na rodinu. Následuje kapitola

zabývající se střídavou péčí v českém prostředí, ale zmíněny jsou rovněž i příklady zahraniční

praxe. Stěžejní je však především problematika rozhodování soudů o střídavé péči u dětí

s autismem a zejména pak podrobnější popis faktorů, které mohou mít na realizaci této formy

porozvodového uspořádání vliv. Ve druhé části práce je navržen výzkumný projekt

kvalitativního charakteru, jehož cílem je podrobněji problematiku zmapovat, a to

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s rodiči dětí s autismem, jež střídavou péči

s různým úspěchem realizují.

Klíčová slova:

Poruchy autistického spektra, střídavá péče, rodina, rozvod, porozvodové uspořádání

Abstract:

Bachelor thesis deals with the topic of shared custody in children with autistic spectrum

disorders. It is a problem that is scarcely explored not only in the Czech Republic, but also

abroad, and this thesis is therefore aimed at creating the first more complex Czech material

with the given focus. The literary overview of the text initially deals with the contemporary

view of autism as well as the psychosocial impacts of this diagnosis on the family. There is a

chapter dealing with shared custody in the Czech environment, but there are also examples

from abroad. However, the main issue is the decision-making of the courts on shared custody

in children with autism and, in particular, a more detailed description of the factors that may

influence the realization of this form of divorce care. In the second part of the thesis, a

qualitative research project is designed to map the issue in more detail through semi-

structured interviews with the parents of children with autism, who perform shared custody

with various successes.
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Autism spectrum disorder, shared custody, family, divorce and custody arrangement
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Seznam použitých zkratek

ABA Aplikovaná behaviorální analýza

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

DSM Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

ESSENCE Early Symptomatic Syndromes Eliciting Neurodevelopmental Clinical

Examinations

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

PAS Poruchy autistického spektra
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je střídavá péče u dětí s poruchami

autistického spektra. Daná problematika se zejména v posledních letech stává mnohem

aktuálnější, jelikož soudy se s případy, ve kterých figuruje dítě s tímto typem postižení,

setkávají čím dál častěji. Nezřídka však dochází k tomu, že na speciální potřeby těchto

jedinců nejsou brány dostatečné ohledy, a soudy rozhodují podle svých zavedených postupů,

které však pro osoby s autismem mohou být zcela nevyhovující. Proto se někteří z nich

obracejí právě na odborníky z oblasti psychologie a dalších oborů, aby jim pomohli zachytit

důležité aspekty daného případu. Ti pochopitelně zpravidla vycházejí ze svých znalostí a

zkušeností, ovšem jim i soudcům chybí materiály, které by se tímto tématem odborně

zabývaly, a vytvořily tak např. přehled podstatných oblastí, na které je nezbytně nutné se

zaměřit. Ačkoliv tedy odborná literatura a výzkumy vztahující se ke střídavé péči u dětí

s autismem téměř chybí, je v této práci mým cílem pomocí relevantních materiálů danou

problematiku blíže představit, zmínit možné výhody i úskalí střídavé péče, a především

poukázat na důležité faktory, které je nutné brát při rozhodování o porozvodovém uspořádání

v potaz.

Vzhledem k tomu, že poznání autismu se z odborného hlediska velmi dynamicky

rozvíjí, je v první kapitole práce nastíněn současný pohled na toto postižení a rovněž zmíněna

jeho prevalence v populaci. Po ní následuje kapitola věnující se psychosociálním dopadům

péče o dítě s autismem na rodinu. Ta je zařazena především proto, aby bylo poukázáno na to,

jak náročná a stresující může péče o potomka s poruchou autistického spektra být a jak může

ovlivňovat fungování rodiny. Poté jsou již představeny aktuální údaje a čísla související se

střídavou péči v České republice, ale zmíněny jsou rovněž některé příklady ze zahraničí.

Kapitola zabývající se rozhodováním soudů o střídavé péči u dětí s poruchami autistického

spektra se na svém začátku věnuje rozvodovosti v rodinách s těmito potomky a dále se např.

také zabývá kritérii, jež by soudci měli v daných případech hodnotit. Literárně přehledovou

část uzavírá podrobně popsaný přehled klíčových faktorů souvisejících se střídavou péčí u

dětí s autismem. Na ni navazuje kapitola věnující se návrhu výzkumného projektu, jež

vychází z poznatků získaných v literárně přehledové části. Vzhledem k tomu, že daná

problematika nebyla doposud výzkumně nijak probádána, klade si návrh za cíl především

poskytnout lepší pochopení a vhled do tématu a zajistit podklady pro případný navazující

kvantitativním výzkum. Osobní zamyšlení nad oběma částmi práce, limity návrhu, ale i nad

střídavou péčí u dětí s autismem v obecnější rovině je pak předloženo v závěrečné diskusi.
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1. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Od 40. let 20. století, kdy byl autismus poprvé zachycen a studován, prošla jeho

diagnostika i odborné názory na dané postižení značnou proměnou. V následující části proto

bude krátce nastíněn současný pohled na tuto diagnózu a definovány termíny, se kterými bude

v bakalářské práci dále nakládáno.

1.1 Současný pohled na autismus

Poruchy autistického spektra (PAS) spadají mezi tzv. pervazivní vývojové poruchy.

Ačkoliv přesné příčiny stále nejsou zcela osvětleny, převažuje předpoklad, že jde o narušení

vývoje mozku, které vzniká na neurobiologickém podkladu (Thorová, 2012).

Doposud neexistují žádné lékařské metody, které by vedly ke spolehlivému prokázání

autismu, a proto se diagnostika opírá především studium behaviorálních projevů (Bogdashina,

2016). Ačkoliv určité odchylky od normy je u značné části případů možné zachytit už od

raného dětství, Ošlejšková (2008) doporučuje, aby vzhledem k neustálému vývoji mozku byla

diagnóza dětského či atypického autismu stanovena nejdříve ve třech letech. U Aspergerova

syndromu se přiklání až k šestému roku věku dítěte. V roce 2016 byl v České republice nově

zaveden celoplošný screening pro děti mezi 18. a 24. měsícem věku. Šporclová (2016)

zdůrazňuje, že časné odhalení symptomů je klíčové zejména pro prognózu dítěte. Poukazuje

přitom např. na intervenční programy zaměřené na batolata a děti v předškolním věku, které

se opírají především o výraznou neuroplasticitu mozku u těchto jedinců.

Celkově je však značně složité určit, o kterou konkrétní poruchu se jedná, jelikož

rozdíly mezi nimi nemusejí být zcela jednoznačné. Na tento fakt již zareagovala 5. revize

Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch z roku 2013. Ta namísto

jednotlivých diagnóz stanovuje společnou kategorii ‚Poruchy autistického spektra‘ (kód

299.00) a řadí ji mezi neurovývojové poruchy (DSM-V, 2013). V Evropě, a tedy i v českém

prostředí, ovšem stále platí systém MKN-10 (2014), který jednotlivé pervazivní vývojové

poruchy rozlišuje.

S ohledem na skutečnost, že symptomy a jejich intenzita mohou být nesmírně

různorodé, začalo být postupem času užíváno právě označení „poruchy autistického spektra“.

V této bakalářské práci budou obecnější termíny „autismus“ a „poruchy autistického spektra“

užívány jako rovnocenné. Půjde-li však o určitý specifický typ poruchy, bude konkrétně

zmíněna.
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1.2 Prevalence a příčiny nárůstu autismu

Porovnáme-li výsledky epidemiologických studií z 60. let a ze současnosti zjistíme, že

počet jedinců, u kterých byla diagnostikována porucha autistického spektra, se skutečně

zvyšuje. Zatímco Lotter (dle Thorová, 2012) v roce 1966 zjistil prevalenci 5/10 000, v novém

tisíciletí prokázalo několik studií výsledky pohybující se kolem hodnot 60/10 000 (Scott,

Baron-Cohen, Bolton & Brayne, 2002; Chakrabarti & Fombonne, 2001). Rozsáhlý výzkum


[…]


navázala další teoretická práce i výzkumné bádání v dané oblasti. Jen díky tomu bude možné

získat data, která mohou všem zainteresovaným jedincům pomoci, a bude rovněž možné

vytvořit nezbytné podklady pro odborníky poskytující důležitá vodítka. Doufám proto, že má

bakalářská práce k tomuto dalšímu vývoji může alespoň malým dílem přispět.
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Příloha č. 1

FAKTOR
MOŽNOST TRADIČNÍHO

PLÁNU

ZVÁŽENÍ

ALTERNATIVNÍHO

PLÁNU

ZÁVAŽNOST PORUCHY mírná středně těžká až vážná

LÉČEBNÝ PLÁN
oba rodiče obeznámeni a

přijímají ho
nejasný či předmětem sporů

DOSTUPNOST RODIČŮ
oba rodiče jsou k dispozici a

zapojení do péče

jeden z rodičů více

k dispozici a zapojený

BEZPEČÍ A DOHLED NA DÍTĚ žádné významné problémy
přítomny významné

problémy

OBECNÉ RODIČOVSKÉ

SCHOPNOSTI
oba rodiče jsou spolehliví jeden z rodičů je zdatnější

SPECIÁLNÍ RODIČOVSKÉ

NÁROKY
oba rodiče jsou způsobilí jeden z rodičů je způsobilejší

SPOLUPRÁCE MEZI RODIČI spolupracující
slabá komunikace a

spolupráce

MÍRA KONFLIKTU nízká střední až vysoká

KVALITA VZTAHU RODIČE A

DÍTĚTE
jistota s oběma rodiči

s jedním z rodičů nejistý či

narušený vztah

RODIČOVSKÝ VHLED A

EMPATIE
oba rodiče jsou zdatní

jeden rodič je jednoznačně

silnější

SHODA TEMPERAMENTŮ

RODIČE A DÍTĚTE
v pořádku a funkční problematický vztah

Tabulka č. 1: Faktory související s tradičním či alternativním řešením případu (Pickar & Kaufman, 2015).
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Příloha č. 2

Otázky polostrukturovaného rozhovoru

Demografické údaje: pohlaví, věk, nejvyšší dosažené vzdělání, velikost místa bydliště

Úroveň postižení a specifika dítěte

1. Jak závažný stupeň postižení má Vaše dítě, příp. jakou konkrétní diagnózu?

2. Jak se u něj porucha autistického spektra projevuje?

3. Jaké jsou nejvýraznější obtíže, se kterými se dítě potýká, a jaká je jeho závislost na

péči?

4. Jaká jsou další důležitá specifika dítěte s ohledem na jeho postižení?

Období před rozvodem a volba péče

5. Jak byla v době před rozvodem v rodině rozdělena péče o dítě, resp. kdo byl hlavní

pečující osobou a jaká byla zainteresovanost Vaše a Vašeho partnera / partnerky?

6. Jaký byl vztah Váš i partnera / partnerky k dítěti?

7. Proč jste se s bývalým partnerem / partnerkou rozhodli právě pro střídavou péči?

Rozhodování soudu o střídavé péči

8. Jak hodnotíte zájem soudu o postižení dítěte během rozhodování o střídavé péči?

9. Popište, prosím, zda byli do projednávání porozvodového uspořádání zapojeni i další

odborníci (např. psychologové, pedagogové, lékaři) a příp. jakým způsobem?

10. Do jaké míry byl podle Vás soud schopen zhodnotit a při rozhodování vzít v potaz

důležitá specifika autismu u Vašeho dítěte (např. potřeba předvídatelnosti, struktury

apod.)?

11. Jakým způsobem a do jaké hloubky soud zjišťoval předpoklady k péči o dítě na straně

Vaší i Vašeho partnera / partnerky (např. schopnost dodržovat stanovený rozvrh,

srozuměnost se specifickými potřebami, akceptace postižení, zvládání stresu apod.)?

12. S ohledem na úroveň postižení, věk a rozumovou vyspělost, zajímal se soud o přání a

názor samotného dítěte?

13. Do jaké míry soud zohledňoval praktické otázky související se střídavou péčí u dítěte

s autismem (např. bezpečnost domovů, specifická strava, logistika apod.)?
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Realizace střídavé péče

14. Jak dlouhou již střídavou péči realizujete a kolik bylo v době jejího zahájení dítěti let?

15. Jak probíhala konkrétní domluva nad tím, jak přesně bude tato forma stanovené péče

vypadat? Byl vytvořen speciální rodičovský plán?

16. Jak hodnotíte míru spolupráce a domluvy s bývalým partnerem / bývalou partnerkou?

17. Jak je nastavena četnost přesunů mezi domovy a jak je dítě zvládá?

18. Došlo v průběhu realizace k určitým úpravám styku a jeho četnosti? Pokud ano,

z jakých důvodů?

19. Využíváte pro ulehčení situace dítěti určité speciální pomůcky či materiály (např.

vizualizace rozvrhu)?

20. Jak je v rámci střídavé péče řešeno vzdělávání dítěte, jeho terapie či návštěvy lékaře?

21. Jak dítě vnímá změny ve své rutině a jak se s nimi vypořádává ono i Vy?

22. Pozorujte u dítěte od doby, kdy byla střídavá péče zahájena, nějaké změny (např.

oblast zdraví, chování, spánku apod.)?

23. V čem střídavá péče Vašemu dítěti prospívá a v čem naopak škodí?

24. Jaké pozitivní a negativní dopady má tato forma péče na Vás?

25. Jak prožíváte období, kdy je dítě u druhého rodiče?

26. Máte někdy obavu, že druhý rodič nebude schopen se o dítě adekvátně postarat?

Obecné zhodnocení

27. Jak ze svého pohledu hodnotíte náročnost této formy péče u dítěte s autismem?

28. Co jsou podle Váš klíčové předpoklady pro kvalitní fungování střídavé péče o dítě

s poruchou autistického spektra?