FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Alice Zoubková

Název bakalářské práce: Střídavá péče u dětí s poruchou autistického spektra

Vedoucí: Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Autorka pro svůj výzkum zvolila polostrukturovaný rozhovor s rodiči směřovaný ke zmapování různých oblastí týkající se střídavé péče u dětí s PAS. Dle návrhu autorky rozhovor čítá 28 otevřených otázek, odpovědi na otázky mohou být poměrně obsáhlé.

- Jak by mohla délka rozhovoru ovlivnit výsledky výzkumu?
- V případě, že by bylo nezbytné rozhovor zkrátit, jaké oblasti či otázky autorka považuje za nejvíce důležité pro účely výzkumu?
- Domnívá se autorka, že bylo by možné získat odpovědi rodičů prostřednictvím elektronického dotazníku? Jaké by byly výhody a nevýhody této formy sběru dat?

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma bakalářské práce vnímám jako přínosné. Počet dětí s PAS v populaci přibývá a také více než polovina manželství končí rozvodem. Soudy při rozhodování o péči o dítě s PAS po rozpadu manželství nemají k dispozici metodiku, která by jim pomohla při rozhodování o porozvodové péči o dítě s PAS. Autorce bakalářské práce se podařilo vybrat nejnovější a pro účely této práce důležité poznatky z naší i zahraniční literatury. Oceňuji autorčinu samostatnost při zpracování této problematiky, uchopení tématu z širšího kontextu a propojení literární i výzkumné části práce. Úroveň práce splňuje nároky na bakalářskou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 2.6.2017

podpis